2025 年 1 月 30 日

大腸癌研究会

2025 年第 1 回大腸癌治療ガイドライン作成委員会 議事録（案 ver.1）

日時：2025（令和 7）年 1 月 30 日（木）10:00-10:30

場所：別府国際コンベンションセンター

3F 小会議室 31

および Web（ZOOM）

司会：絹笠祐介

出席者（50 音順、敬省略）

委員：赤木智徳、秋吉高志、石原聡一郎、上原圭、岡志郎、梶原由規、加藤健志、絹笠祐介、

小林宏寿、斎藤豊、塩澤学（web）、塩見明生、篠崎英司、髙島淳生、瀧山博年、谷口浩也、

塚田祐一郎、塚本俊輔、堀田欣一、山口研成、山崎健太郎

文献検索：山口直比古（web）

事務局：石黒めぐみ、山内慎一

前会長：杉原健一

陪席：現地 9 名、Web15 名

議事録

１）新委員について

・前委員（2024 年 7 月改訂版担当委員）に継続希望有無、および新委員選出についてのアンケ

ートを行い、新委員を決定した経緯と新委員名簿について報告があった。本会議をもって次

回改訂を目指す新たな大腸癌治療ガイドライン作成委員会が発足されたことを確認した。

２）報告事項

・販売部数についての報告があった。

2024 年版：約 13,950 部

2002 年～2022 年版累計：約 226,230 部

３）今後の予定

・2024 年版の英文化を行う。

・2024 年版に関するパブリックコメント募集を行う。

・改訂について具体的な作業日程を決める。

４）検討事項

 ・本ガイドライン作成の基本方針および外部評価委員会による外部評価を確認した上で、改訂

に向けた討議を行った。

・前委員によるアンケート結果に関して

a)委員の増加希望：前版同様、協力者を募って参加いただくことで委員の負担を減らす方

針とした。

b)内視鏡治療に関する討議不足：次版改訂作業時に再度討議を尽くす方針とした。

c)委員の任期：今後検討していく方針とした。

d)薬物療法領域の記載内容：本文/速報ともに掲載基準を再検討してから作成する方針とし

た。

・改訂時期について：主に薬物療法委員からの意見を基に、2026 年 7 月発刊を目指した小規模

改訂を行う方針とした。

・その他：速報の発信方法、ホームページで公表する内容に関して検討を行った。

以上

文責 山内慎一（事務局）